**Mesembria**, s. **Mesenbria**.

**Mesemuthi**, die Muhamedaner, Murator. VII. 199.

**Mesembria**, mesembria, Mittag, Leibnitz Script. Rer. Bruusie. I. 308; Act. SS. Jul. VII. 320.

**Meserare** (meserrare), irren, sehr irren, Ordinat. Reg. Franc. III. 117.

**Meseria**, das, was von dem Maß und Gewicht bezahlt wird (vgl. **Mensuraticum**), Tabul. S. Albinii Andegav. an. 1269 (D.): „Faleo de Torallo minor miles — vendidit et concessit — omnes fructus quos habere poterat in — anonagiis, avenis, avenagiis, bannis, pressoriis, pressoragiis, meseria, bona-giis.“

**Meserolus**, Sichel, Hippe, Stat. Mutin. rubr. 383. p. 80: „Nulla persona audeat metere herbam in blavis cum meserolo vel alio ferro.“

**Mesfacere** se, sich vergehen, ein Unrecht begehen, Urf. d. Gräfin Johanne v. Flandern v. 1225 in Baluz. Misc. VII. 264: „Et si non solverentur singulis annis mille librae, sicut dictum est, posset idem dominus Rex sine se mesfacere ad res meas et hominum meorum assignare donec solutio completeretur.“ S. **Messfacere** und **Misfacere**.

**Mesfactum**, Misstethat, Verbrechen (D. aus e. Urf. v. 1223). Vgl. **Mesfacere**.

**Mesga**, mesge, serum lactis (D.), Stat. Ord. S. Gilherti de Sempringham: „In remotioribus granigiis assertetur certus numerus ovium ad opus eorum qui ibidem fuerint mercenarii, secundum quod mesga ibi abundaverit, et secundum numerum ibidem commorantium.“ Chartol. SS. Trinit. Cadom. fol. 55: „Feminae eorum trahent bidentes, et habebunt mesge cum bercariis —.“

**Mesgetus**, wohl eine gewisse Pferdegattung, vielleicht d. franz. mazette, Rechn. v. 1202 b. Brussel. de Usu feud. II. 187: „Et pro runcino 60 s., pro mesgeto 4 lib.“

**Mesgeycus**, alutarius (D.), Urf. v. 1160 bei Brussel. de Usu feud. I. 536: „Concessimus — Thesi uxori Yvoni la-Choe et ejus heredibus magisterium canatorium, haudreorum, sutorum, mesgeyorum et burseriorum in villa nostra Parisiensi.“ Vgl. **Megissarius**.

**Mesgicerius**, alutarius (vgl. **Megissarius**), in e. alten Obituarium (D.): „uxor quondam defuncti Michaelis mesgicerii.“

**Mesida**, marrubium (D. aus e. alten Gloss.).  
**Mesio**, s. v. w. **Tallia**, die Abgabe der Untertanen oder Vasallen an den Herrn, Stat. Vercell. lib. 7. p. 202: „Non teneatur de aliquibus sodris vel adequatis seu mesionibus impositis per commune Vercellarum —.“ Bgl. **Misia**.

**Mesis**, öster für mensis (wobei wohl nur der Abbreviaturstilch vergessen wurde).

**Meskita**, s. **Meschita**.

**Meslea**, s. v. w. **Mesleia**, Urf. v. 1293 (D.): „Quod si ipse Gaufridus vel servientes ipsius homicidium vel furtum vel aliud quidpiam, mesleam scilicet, vel aliud quodecumque super quo irretire debent — perpetraverint —.“

**Mesleare**, einmischen, heimlich einnemmen, einschmuggeln, Urf. v. 1329 in d. Ordinat. Reg. Franc. II. 36: „Quod nullus campsor, nec mercator, nec alia persona sint ausi mesleare monetas per nos prohibitas ut nullum cursum habeant, cum bona moneta quam de praesenti curri facimus.“

**Mesleia**, merleia, melleia, meillia, mislata, mesleta, mescla, misela, miscella, ohne Vorbedacht ausbrechender Streit mit Handgemeinde, Schlägerei, Urf. v. 1206 (D.): „Si homo episcopi fecerit mesleiam in terra comitis —.“ **Charfa Communiae Peronensis** an. 1207: „Si quis eum aliquo infra justitiam Communiae mesleiam fecerit Major accedens utrique pacem tenere jubebit.“ Ch. Radulphi de Claramonte an. 1224 (D.): „Omnis extratribute, infractiones transiit, emendationes sanguinum, et omnis mesleia sine sanguine advocati sunt.“ **Tabular. S. Victoris Paris.** (D.): „Justitia latronis, sanguinis, et merleiae.“ Auch Baluz. Hist. Arvern. II. 511 (mescla); **Stat. Patav.**: „Hoc tamen statutum non habet locum in stormento, miscella, aut in proelio.“ **Davon melliatores**, Bänfer, Raufbolde, Lobinell. Hist. Paris. III. 503: „violatores, seu fractores ostiorum, vel errabundi de nocte, brigosi, rixosi, vel melliatores.“ — **Calida melleia**, bissiger Kampf, Marten. Ampl. Coll. I. 1382. — **Mesleta**, in Den Constit. Sicul. I. 16; mislata, in Marten. Anecd. IV. 909.

**Mesleiare**, jansen, s. **Meleare**.

**Meslerius**, mespilus (D. aus e. Urf. v. 1220). Bgl. **Mellerius**.

**Mesnada**, ein einem mesnaderius (s. **Mesnadarii**) gehöriges oder überlassenes Grundstück (D.). Eben so **mesnaderia** (D. aus e. Urf. v. 1317) und **Mesnadaria**.

**Mesnagium**, 1) Wohnhaus mit einem Ackerstück, Urf. Rich. v. Engl. in d. Hist. Hareur. IV. 1281: „Ex dono Laurentii archidiaconi unum mesnagium apud. S. Vivianum — unum mesnagium apud Blospum.“ Bgl. **Masnagium**. — 2) Familie, die in einem Hause beisammen wohnt, Urf. v. 1223: „Cum esset contentio — super quodam mesnagio, cum pertinentiis ejus apud Cerisium sito; quod mesnagium ipsi fratres dicebant ad se de jure haereditario pertinere, dicto Mathaeo in contrarium respondentie, quod defunctus Raginaldus pater eorumdem fratrum et dicta Elisabeth illud mesnagium, cum pertinentiis ejus eidem vendiderunt et quittaverunt.“ Urf. v. 1224: „De singulis mesnagiis in dictis nemoribus usagium capientibus, habebunt singulis annis forestarii dicti Pagani et haeredum suorum unum bossellum bladi.“ — 3) Ersparung; Haushaltung; Bewirthschaftung eines Grundstückes, Urf. v. 1398:

„Et praeterea quanvis suissem aliquotiens pro aliquo tempore ratione mesnagii seu commodi temporalis ejusdem manet ibidem commorans —.“ — 4) Das Hausgeräth, das Mobilier im weitesten Sinne, Urf. v. 1365: „Dantes — domino Petro [thesaurario] potestatem plenariam — emendi et procurandi, tam utensilia, mesnagia, veissellam pro vinis et aliis.“

**Mesneolum**, s. v. w. **Mesnagium** n. I.

**Mesneya**, s. v. w. **Maisnada**, familia, Urf. v. 1319: „Idem miles habebat primo mesneyas hominum et seminarum de corpore taillabilium.“

**Mesnillum**, s. **Mansionile**.

**Meso**, Haus; Gasthaus; Markthalle, Act. SS. Jul. VI. 55: „Dono itaque vobis et concedo illum mesonem in Toledo, ubi venditur triticum, ut eum haheatis in perpetuum, et accipiatis semper omnes mediduras atque directuras, quae in eodem mesone evenierint, de omni tritico quod ibidem venderetur.“

**Mesochorus**, in medio chori existens vel prae-sidens, nach den Herausgebern der Act. SS. zu Aug. III. 592: „Tertio ad adolescentulas, ad filias scilicet Hierusalem, inter quas et spousum media quaedam quasi mesochorus effecta —.“

**Mesoleus**, mesolus, s. **Musileum**.

**Mesolus**, assis, tabula (D. aus den Stat. Martin.).

**Mesoncella**, Häuschen. Bgl. **Meso**.

**Mesonerius**, s. unter **Messonare**.

**Mesonyctium**, Mitternacht, Murator. III. 75: „Dextra autem in latere [arae] cultri figura visitur cum literis: Cujus mesonyctium factum est 5. Id. Dec.“

**Mesopersicæ**, eine Art Weiberschuhe (Hofmanni Lex.).

**Mesopicatum**, in medio picatum (Gl. Isid.).

**Mesopyenus**, wird in dem Breviar. Paris. edit. an. 1736 folgendermaßen erklärt: *Cantus oxypeni*, a recentioribus majores vocantur; *mesopyeni* vero et *baropyeni* minores appellantur, habita ratione situs hemitonii supra chordam finaliem, ut apud Graecos; et ut a *mesopyenis* secernantur, a quibusdam minores inversi vocantur, quia hemitonium habent infimo loco.“

**Mesoro**, in e. alten von D. angef. Tractat von den Fischen durch mebre de mar, lepus marinus erklärt.

**Mespiletum**, ager mespilis consitus (D. aus e. Urf. v. 1199). Bgl. **Mespilea**.

**Mespilea**, silva mespilis consita (D.).

**Mespolerium**, mespilum. Bgl. **Melata**.

**Mesprendere**, s. v. w. **Mescapere**.

**Mesprisiare**, sich irrthümlich oder doch ohne dolose Absicht an etwas vergreifen, Rymer VIII. 29: „Quae per ipsum Richardum, malitiosa, negligenter, vel incommode facta, transgressa, acta, perpetrata, vel quavis modo mesprisiata, attemptata, dieta, vel conjecturata.“ Bgl. **Misprendere**.

**Mesprisio**, s. v. w. **Misprisio**, Rymer VII. 731: „Ad inquirendum de quibuscumque ac omnibus et singulis erroribus, defectibus et mesprisionibus —.“

**Das. VIII. 17: „Pro reparatione et reformatione quorumcumque attemptatorum, mesprisionum et malefactorum contra formam praesentium treugarum —.“**

**Mesprisiare**, s. v. w. **Mesprisiare**, forisfacere.

**Mesquinus**, s. **Misehinus**.

**Mesquita**, s. **Meschita**.

**Mesrenum**, Banholz (vgl. **Materia**), D. aus e. franz. Rechnung.

Mess, mit dem, gelten, censualem esse, Schwäb. Landr. c. 322: „die mit dem mess gelten, dye muigen an den dingen nicht gezwungen sein unnd die do eygen seind i. e. die gemessene frondienste thun.“

Messa, 1) s. v. w. Messio, die von der Ernte dem Herrn zustehende Abgabe, Vertrag v. 1266 in d. Hist. Nemaus. I. 91: „Ita quod si contingat pagos del Malhac obtainere in quaestione, quae pendet coram senescallo Bellicadri, super cartallis tritici, quos annuatim ibidem pro messa levare consuevimus, nos tantundem de frumento eidem episcopo in loco congruo tenebimus assidere.“ Vgl. auch Mesis n. 2. — 2) Geschwätz, Geschwür, in c. Urf. v. 1379 (D.): „Eidem Hugonino in inguine quaedam messa naturaliter sibi venit, quam crepare fecit cum fibula sine actu [acu].“ Vgl. Bossa.

Messae, sectae (D. aus e. alten Glossar).

Messagabilis, jurisdictione messagerii obnoxius (D.). S. Messagare, Messagarius und Messagerius.

Messagare, messegare, das Amt eines Messagarius (s. d.) ausüben (D. aus Urf. von 1319 und 1334).

Messagaria, s. Messegarius.

Messagarius, messagerius, Bote, Gesandter, Hist. Dalphinal. II. 216: „Item eadem die Raynaudo messagerio missio de dicto loco in terram Fucigniae.“ Das. p. 396: „Item deputamus ad nostra servitia unum messagerium equitum ad salarium quinque florinum auri per annum. — Item, quatuor alias messagerios pedites ad salarium trium florinorum.“

Messageicerius, alularius (D.).

Messageria, s. Messegaria.

Messagerius, Bote, öffentlicher Bote, Urf. v. 1288 (D.): „Quod sint liberi et immunes a praestatione decimae personalis, messagerii, lossaterii.“ Urf. v. 1370 (D.): „Tradatis tali messagerio per nos missio cum certis litteris ad dominum papam.“

Messachet, s. v. w. Messlach. Vgl. auch Missachet.

Messagium, messuagium, s. v. w. Messagium n. 1, Wohnhaus, Urf. Richards von England in d. Hist. Harcor. IV. 1281: „Ex domo Gadardi de Vallibus quietanciam in mercatu suo ipsis et haeredibus eorum per unum messagium apud Godavillam.“ Vgl. auch Messarius n. 1.

Messaguerius, custos messium et vinearum (D.). S. auch Messegarius n. 2 und Messarius.

Messajaria, 1) das Amt des Messagerius (s. d.), in d. Stat. Massil. I. 33. — 2) Gesandschaft, Urf. v. 1251 (D.): „Quienunque cives Avinonis a dictis dominis vel eorum curia in embaxaturam sive messejariam mittentur, expensis dominorum seu curiae ibunt. — In imbabaturam sive mesagriam.“

Messailhata, modus agri, redditus scilicet unius mesailhae (D. aus e. Urf. v. 1454: „tres messailhatas prati“).

Messale, vielleicht s. v. w. Mesalha, prevezat. Urf. v. 1141 (D.): „Et si in hac villa illum [salem] vendere velint, dent de quaque sannata messale: et si extra villam istam vendere voluerint, nihil dent.“

Messaria nocturna, messarii (s. d.) officium seu jurisdictio per noctem (D. aus e. Urf. v. 1319).

Messaria, messarium, s. Messarius n. 1.

Messarius, 1) custos messium et vinearum (D.), speculator, Feldhüter, in d. Act. Murens. Monast. p. 59: „Deinde cum botri creverint, vites mundare [debent] speculatorique communis mercedem dare.“ Ch. libert. oppidi Sinemuri in Burgund. (D.): „Major et scabini ponent messarios vinearum custodes, quotiescumque sibi viderint expedire.“ Urf. d. Bisch. Gerard v. Cambrai v. 1245 (D.): „Salvae similiter remanent messario ecclesiae Cameracensis, custodi scilicet agrorum, leges de forelaetis, in custodia sua sicut hactenus habere consuevit.“ — Messarium, in c. Urf. Edw. III. v. Engl. im Monast. Anglie. II. 832: „Concessionem etiam quam idem Willelmus per eandem chartam suam fecit eisdem fratribus de habendo separatum super terram et solum ipsorum fratrum in Bereford, suum proprium imparcum et messarium, ad capendum, chaceandum, et impareandum.“ — Messaria, messeria, fructus ac proventus ex Messarii officio, seu ex mulieris quae obvenient domino ob surta aut dama in messibus ac vineis facta; in demselben Sinne vielleicht auch messagium (D.); oder auch die Abgabe an den Feldhüter, der Lehn desselben (in Urf. d. Gall. christ. und sonst in franz. Urf.). — 2) Messarius, für Admissarius, (s. d.), Beschäler, Capitul. ad Leg. Alam. 33: „Si eujuslibet messarius de grege tuleatur, et castratus fuerit, quantas equas sunt, tantos solidos solvat.“

Messaticus, s. Missus n. 2.

Messe, Maaf.

Messe, größerer und mit besonderer Solemnität gehaltener Martt, der stets an einem bestimmten Tage (Heiligenstag, an welchem die Messe des Heiligen gefeiert wurde, daher der Name) begann, Urf. v. 1360 in Privil. Francos. 1360; Urf. d. Frans. Raths von 1414 in d. Deduct. v. Dreyeich p. 153; Urf. Sigism. v. 1417 b. Tschudi II. 59; Urf. Carls IV. v. 1360 in Falckenstein Cod. dipl. Antiqu. Nordgau. p. 195.